(voir  ci-dessus,  à  cette  date). 
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tum  una  cum  redditu  precedenti,  pro  suo  anniversario,  anno 

quolibet,  faciendo. 

Item,  precepit  in  suo  testamento  quod  uni  pauperiori  capel- 
lanie  ecclesie  Genomanensis  suum  calix  et  sua  casula  de 

bogren  distribueretur. 
Item,  dédit  fabrice  ecclesie  Cenomanensis  centum  solidos 

turonensium. 

Item,  dédit  officio  burse  ejusdem  ecclesie  xl  solidos  turo- 
nensium. 

Propter  hec  autem  et  alia  que  nobis  et  capellanis  et  clericis 
istius  ecclesie  in  choro  et  confratria  contulit,  det  Deus  sibi  vitam 

et  requiem  sempiternam  in  secula  seculorum.  Amen  [XIV]. 

[17  février].  —  Eodem  die,  obiit  Rag.  Usurarii,  presbyter, 
canonicus,  cujus  anniversarium  valet  canonicis  xx  solidos 

cenomanensium,  et  capellanis  et  clericis  x  solidos  cenoma- 
nensium  [XIV], 

XII  kalendas  marcii  [18  février]. 

XI  kalendas  marcii. 

[19  février,  XIIe  siècle].  —  Sic  obiit  Symon  de  Car- 
cere1,  [b]ujus  ecclesie  canonicus.  Cujus  anima  requiescat  in 
pace.  Amen  [M]. 

[19  février,  avant  1258].  —  Eodem  die,  obiit  Simon  de 

Minciaco  2,  presbyter  et  concanonicus  noster,  qui  domos  suas 

sitas  in  vico  Araudi 3,  quas  magnis  sumptibus  adquisivit,  ser- 
vicio  ecclesie  delegavit,  ordinans  ut  pensio  inde  percepta  in 

predictum  servicium  et  ad  anniversarium  suum  celebrandum 

per  médium  dividatur. 

Dédit  eciam  c  solidos  cenomanensium  ad  ampliandos  red- 

ditus  ejusdem  servicii.  Fabrice  eciam  ecclesie  xiim  libras  turo- 
nensium dédit.  Propter  quod  ejus  anima  habitet  in  domo 

Domini  in  longitudinem  dierum.  Amen  [M]. 

1.  Simon  de  La  Chartre  vivait  en  1158.  Cf.  Liber  albus  (imprimé), 

no  456,  p.  289. 
2.  Simon  de  Minciaco  est  cité  dans  une  charte  du  15  juin  1210  (Liber 

albus,  p.  33).  Il  mourut  avant  le  4  juillet  1258  (Ibidem,  p.  185). 
3.  Rue  Hérault,  derrière  la  cathédrale. 
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[19  février,  après  1259].  —  Hic  legatur anniversarium 
R[obertî],  quondam  decani  Cenomanensis,  et  verte  folium 
et  inverties  ad  hoc  signum  K 

Sic  obiit  persona  venerabilis  R[oberti]  de  Donno  Fronte, 

decanus  Cenomanensis  2,  vir  sane  profundi  pectoris  et  sciencie 
eminentis. 

Hic,  ad  memoriam  reducens  illud  apostoli  :  Pietas  valet  ad 

omnia,  promissionem  habens  vite  que  nunc  est  et  future, 

ter  in  vita  bonis  suis  mobilibus  se  nudavit  et  pauperes  inves- 
ti vit. 

Idem,  caritatis  operibus  opéra  superaddens,  quamdam 
summam  peccunie  reservavit  quam  die  sui  obitus  pauperibus 

dari  jussit,  ut  quos  aluerat  vivens,  in  recessu  reficeret  valedi- 
cens.  Et  quia  Cenomanensem  ecclesiam  amplexatus  fuerat 

braehiis  caritatis,  quosdam  redditus  quos  de  suo  proprio 

adquisierat  ipsi  deputavit,  videlicet  quatuordecim  libras  et 

dimidium  turonensium  per  manum  bursarii  accipiendas, 

quas  assignavit  prout  sequencia  declarabunt  :  sex  libras  scili- 
cet  turonensium  quas  Richardus  Doillet  et  sui  heredes  debent 

reddere  singulis  annis  pro  rébus  quas  dictus  decanus  dédit 

eis  et  dimisit  ;  decimam  scilicet  quam  émit  a  Raginaldo  Dio- 

nisii,  in  parrochia  de  Asneriis  3,  et  plantas  defuncti  Agogue 
et  sex  solidos  cenomanensium  et  très  denarios  quos  émit  a 

Symone  de  Dobert4,  assignatas  super  vineam  de  Buf,  et  super 
omnibus  rébus  aliis  quas  possidet  in  dicta  parrochia,  et  super 

unam  domum  contiguam  domui  dicti  Richardi.  Sex  eciam 

libras  turonensium  assignavit,  quas  débet  reddere  presbyter 

Sancti  Georgii  le  Gauter5,  singulis  annis,  pro  décima  quam 

1.  Cette  phrase  provient  de  l'ancien  Martyrologe,  où  l'article  du  doyen 
R.,  qui  suit,  se  trouvait  au  folio  suivant. 

2.  Robert  de  Domfront,  né  vers  1185,  écolàtre  de  l'église  de  Paris, 
chanoine  du  Mans  vers  1224,  devint  doyen  du  chapitre  à  la  fin  de  1233.  Il 
vivait  encore  en  juillet  1259.  Voir  :  Arch.  de  la  Sarthe.  Fonds  municipal 

n"  834.  p.  1.  —  Gallia  Christiana.  —  A.  Ledru,  Cathédrale  du  Mans, 

p.  242. 
3.  Asnières,  canton  de  Sablé,  Sarthe. 
4.  Dobert,  ancien  fief  et  château  à  Avoise,  canton  de  Sablé,  Sarthe. 

5.  Saint-Georges-le-Gautier,  canton  de   Fresnay-sur-Sarthe,   Sarthe. 
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dictus  decanus  émit  a  quodam  milite  in  dicta  parrochia  Sancti 

Georgii  et  in  ipsa  parrochia  sita.  Assignavit  eciam  quinqua- 
ginta  solidos  turonensium,  annui  et  perpetui  redditus,  quos 

émit  a  Majore  de  Cordeleria  *,  qui  percipiuntur  super  grangia 
de  Cordeleria,  et  redduntur  in  Nativitate  Béate  Marie  Virginis 

annuatim.  De  dictis  vero  redditibus  taliter  ordinavit  quod 

bursarius  solvet,  per  singulos  annos,  triginta  solidos  ceno- 
manensium, ad  anniversarium  suum  a  canonicis  celebrandum, 

et  decem  solidos  cenomanensium  clericis  qui  idem  anniversa- 
rium cum  canonicis  celebrabunt.  Solvet  eciam  ad  panem 

quindecim  solidos  cenomanensium ,  et  ad  anniversarium 

venerabilis  patris  Juhelli,  quondam  Remensis  archiepiscopi  2, 
quinque  solidos  turonensium. 

Residuum  vero  distribuendum  in  septem  sollempnitatibus 

ordinavit  ;  ita  videlicet  quod  in  Conversione  sancti  Pauli, 

apostoli,  quilibet  canonicus  qui  intererit  matutinis  3;  in  festo 
Sanctorum  martyrum  Mauricii  sociorumque  ejus  ita  similiter; 

in  translatione  béate  Andrée  ita  similiter,  et  percipient  in 

missa  canonici  duos  denarios  cenomanenses,  et  quilibet  cle- 
ricus  unum  denarium  ;  in  festo  apostolorum  Pétri  et  Pauli 

percipient  in  matutinis  canonici,  quilibet  canonicus,  duos 

denarios  in  matutinis  4,  clerici  vero  nichil,  quia  consueverunt 
percipere  in  adventu.  In  octava  dicti  festi  quilibet  canonicus 

percipiet  duos  cenomanenses  in  matutinis. 

Item,  dédit  et  concessit  sacriste  et  sonatoribus  in  quolibet 

festo  in  quo  gravantur,   duodecim   denarios  cenomanenses, 

t.  En  janvier  1249  (v.  s.),  «  Petrus,  dictns  Major  de  la  Cordelière, 
«  miles  »,  vendit  au  chanoine  Etienne  Bourguignon  15  sous  de  rente 
annuelle  sur  son  hébergement  de  la  Cordelière.  Liber  albus  (imp.),  p.  338. 

2.  Juhel  de  Mathefelon,  ancien  doyen  du  Mans,  puis  archevêque  de 
Tours  de  1229  à  1245,  mort  archevêque  de  Reims  le  13  décembre  1250. 
Voir  au  18  décembre. 

3.  Note  ajoutée  en  marge  :  «...  duos  Cenom.  débet  percipere,  exceptis 
«  [de]nariis  quos  percipere  solebat  [et]  quilibet  clericus  unum  denarium 
«    [qui]  intererit  matutinis  ». 

4.  Note  ajoutée  en  marge  :    «  quilibet  clericns  unum,  in  festo  [sancte] 

«  Marie  Magdalene  [   ]  similiter,   in  festo  beati  Andrée   [acci]piet  qui- 
«  libet  canonicus  du[os]  denarios  in  matutinis  ». 
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scilicet  sacriste  quatuor,  et  sonatoribus  octo  ;  videlicet  :  in 
Translatîone  sancti  Andrée,  in  festo  sancti  Mauricii  et  in 
octabis  sancti  Andrée. 

Dédit  eciam  dictus  decanus  dicte  ecclesie  imam  cupam 

argenteam  deauratam  intus  et  extra  per  loca,  quatuor  mar- 
cliarum,  ad  Corpus  Dominicum  reponendum. 

Et  quia  sic  misericors  fuit,  a  fonte  misericordie  et  bonorum 

omnium  largitore  recipere  mereatur  mercedem  infinibilem  et 
eternam. 

Ne  delecteris  operibus,  br éviter  morieris. 

Si  quando  guéris,  mors  est  ubicumque  moveris  [M]. 

Valet  xxx  solidos  pro  dominis  et  clericis. 

X  kalendas  marcii  [20  février]. 

IX  kalendas  marcii. 

[21  février,  avant  1451].  —  Obierunt  Johannes 
Boussart  et  Johanna,  ejus  uxor,  cives  Genomanenses,  qui 
dederunt  de  bonis  Deo  sibi  collatis  ecclesie  Genomanensi, 

pro  suo  anniversario  celebranclo,  quolibet  anno,  xx  mensis 

februarii,  sommam  sexaginta  saluciorum  auri.  Anime  eorum 

in  pace  requiescant.  Amen  1.  Quam  sommam  recepimus  per 
manus  Pétri  Boussart,  eorum  heredis,  die  x  mensis  aprilis 

an  te  Pascha,  anno  Domini  millesimo  GCGG  quinquagesimo. 
Valet  eorum  anniversarium  l  solidos  cenomanensium  [XV]. 

\III  kalendas  marcii. 

[22  février].  —  Ipso  die,  migra  vit  a  seculo  Vualcherius, 
sacerdos  vivens  in  Christo  [M]. 

Hic  débet  legi  anniversarium  Pétri  de  Ardenayo,  hujus 
ecclesie  canonici.  Valet  LX  solidos  [XIV]. 

[22  février  1304].  —  Anno  *  Domini  M  CGC0  tercio, 

VIII0  kalendas  marcii,  in  festo  Cathedre  sancti  Pétri 3,  obiit 

1.  Voir  au  7  mars,  le  même  article. 

2.  Cet  article  est  placé  dans  le  Mss.  du  Martyrologe,  au  fol.  77,  avant  le 
2  des  nones  de  juin.  Nous  le  restituons  ici  à  son  rang. 

3.  Avant  1558,  la  fête  de  la  Chaire  de  Saint-Pierre  se  célébrait  le 
22  février,  soit  le  8  des  calendes  de  mars. 
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bone  memorie  magister  Petrus  de  Ardeneyo  j,  archidiaconus 
de  Monte-Forti,  in  hac  ecclesia  Cenomanensi,  vir  magni 
ingenii  ac  eminentis  sciencie  in  utroque  jure  canonico  et  civili. 

Ipse  eciam  nostre  Genomanensis  eeclesie  negotia,  jura  et 

libertates  ipsius,  in  romana  curia  et  alibi,  pro  ecclesia  ista  et 

tota  patria,  viriliter  procuravit  et  pro  eis  quantum  potuit 
fideliter  et  utiliter  laboravit. 

Qui  quidem  magister  Petrus,  dum  vivebat,  dédit  eeclesie 

Cenomanensi  quinquaginta  libras  cenomanensium,  ad  emen- 
dum  redditum  ad  opus  missarum,  que  diebus  sabbati  et  jovis 

in  honore  beatissime  Yirginis  Marie  et  beatissimi  Juliani,  in 

hac  ecclesia  Cenomanensi,  sollempniter  qualibet  ebdomada  et 

certis  temporibus  celebrantur,  prout  bone  memorie  defunctus 

Guillermus  de  Polleyo  2,  quondam  archidiaconus  de  Sabolio, 
quinquaginta  libras  Cenomanensium,  consimili  conditionc, 

eeclesie  largitus  fuit. 

Item,  idem  Petrus,  dum  vivebat,  adquisivit  de  bonis  suis 

triginta  duos  solidos  cenomanensium  annui  redditus,  pro 

anniversario  defuncti  Mathei  de  Ardeneyo  et  uxoris  ejus, 

parentum  dicti  Pétri,  et  magistri  Johannis  de  Ardeneyo,  fra- 
tris  sui,  una  die  celebrando  in  ecclesia  cenomanensi  pridie 

ydus  decembris  3. 
Item,  dédit  nobis  in  vita  sua  quinquaginta  libras  cenoma- 

nensium ad  incipiendum  opus  in  cruce  eeclesie  4  versus  cam- 
panile, ad  opus  fabrice  eeclesie  nostre  predicte. 

Item,  idem  legavit  nobis  in  morte  ad  opus  fabrice  hujus 

eeclesie  in  perpetuum  centum  solidos  cenomanensium,  ad 
emendum  redditum. 

Item,  legavit  nobis,  ad  opus  argentarie  nostre,  decem 
libras  cenomanensium  ad  emendum  redditum. 

Item,  legavit  nobis  ad  ofïîcium  burse  nostre,  decem  libras 
cenomanensium  ad  emendum  redditum  ;  de  quibus  emimus 

1.  Il  était  fils  de  Mathieu  d'Ardenay,  des  seigneurs  d'Ardenay,  canton 
de  Montfort-le-Rotrou,  Sarthe. 

2.  Sur  Guillaume  de  Poillé,  voir  17  décembre. 
3.  Voir  au  12  décembre. 

k.  Le  transept  sud  de  la  Cathédrale,  où  se  trouve  le  grand  orgue. 

22    FÉVRIER  45 

de  Guitero  de  Villeta  \  armigero,  quinquaginta  solidos  ceno- 
nianensiiiin  annui  et  perpetui  redditus,  super  omni  hereditate 

sua  et  super  omnibus  bonis  suis. 

Item,  legavit  ecclesie  Cenomanensi  ad  anniversarium  suum 

in  choro,  viginti  solidos  cenomanensium  annui  redditus,  quos 

émit  nomine  ecclesie  nostre  Genomanensis,  de  propria  pecu- 

nia,  super  quadam  décima  sita  in  parrochia  de  Cherreyo  2, 
que  fuit  defuneti  Pétri  Sarraceni,  quam  tenet  Gaufridus 
Lecheron  dicte  parrochie. 

Item,  legavit  ecclesie  Cenomanensi  triginta  solidos  ceno- 
manensium ad  augmentacionem  anniversarii  sui  in  dicta 

ecclesia  Cenomanensi  faciendi  ;  quos  emimus  a  Galtero  le 

Retondours  et  Johanna,  ejus  uxore,  de  parrochia  Crucifixi 
beatissimi  Juliani  Cenomanensis,  medietatem  ad  Nativitatem 

Domini  et  aliam  medietatem  ad  nativitatem  beati  Johannis- 

Baptiste. 

Item,  habuimus  de  bonis  dicti  defuneti  Pétri,  ad  augmenta- 
cionem sui  anniversarii  in  ecclesia  nostra  Cenomanensi, 

triginta  libras  cenomanensium  ;  de  quibus  emimus  a  Guil- 
lelmo  de  Tusseyo,  armigero,  de  parrochia  de  Greyo,  super 
omnibus  bonis  suis  et  rébus  sitis  in  parrochia  de  Ebriaco 

Episcopi,  in  feodo  episcopi  Cenomanensis,  sexaginta  solidos 

cenomanensium  annui  redditus,  videlicet  quinquaginta  soli- 
dos cenomanensium  ad  augmentacionem  dicti  anniversarii, 

et  decem  solidos  cenomanensium  ad  matutinas  Béate  Marie 

Virginia  ;  et  debent  reddi  in  perpetuum  ad  festum  Nativitatis 

Domini,  et  sic  valebit  anniversarium  dicti  Pétri  centum  soli- 
dos cenomanensium. 

Item,  ipse  legavit  et  ordinavit  quod  emeretur  redditus 

triginta  librarum  turonensium  ad  fundandam  quandam  capel- 
laniam  in  ecclesia  Cenomanensi,  ad  celebrandam  missam  de 

beatissimo  Juliano  qualibet  die  imperpetuum  3. 

1.  On  rencontre  un  Guillelmus  de  Villeta  vers  1280.  Liber  albus,  p.  443. 
2.  Cherré,  près  de  La  Ferté-Bernard,  Sarthe. 
3.  Ici  on  lit  en  marge  :  «  Sciendum  quod  ista  capellania  fuit  et  est 

«  redacta  ad   très   missas,   duntaxat,    in  septimana  qualibet  celebrandas, 
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Item,  legavit  ofïicio  sacristarie  Cenomanensi  ad  emendum 

redditum,  de  quibus  empti  fuerunt  decem  solidi  cenomanen- 
sium  a  domino  Gaufrido  des  Auneaus,  capellano  in  ecclesia 

Cenomanensi,  et  Stephano  de  Treingeyo,  de  parrochia  de 

Contilleyo,  super  omnibus  bonis  et  rébus  suis. 

Item,  ipse  legavit  capellanis  et  clericis  de  choro  ecclesie 
nostre  Cenomanensis,  triginta  libras  cenomanensium,  ad 
emendum  redditum  distribuendum  in  processionibus  que  fiunt 

per  totum  annum  extra  ecclesiam  Cenomanensem;  et  habebit 

quilibet  de  choro  non  canonicus  unum  denarium  turonensem; 

de  quibus  empti  fuerunt  sexaginta  solidi  cenomanensium  a 

Guerino,  dicto  Harenc,  armigero,  de  parrochia  de  Gharen- 

ceyo  *,  super  habergemento  suo  de  Mesnillo  2,  et  pertinenciis 
ejusdem.  Redditur  in  festo  Pentecostes. 

Item,  legavit  dictis  capellanis  et  clericis  de  choro  viginti 

libras  cenomanensium  ad  emendum  redditum  pro  anniver- 
sario  suo  faciendo  in  choro,  una  cum  canonicis,  ita  quod  nullus 

exeat  chorum,  durantibus  vigiliis,  in  sero,  et  missa  in  mane  ; 

de  quibus  empti  fuerunt  quadraginta  solidi  cenomanensium, 
videlicet  :  a  Johanne  de  Blandino,  x  solidi  cenomanensium; 

item,  a  domino  de  Chehere,  xi  solidi  cenomanensium;  item, 
a  domino  de  Braetello,  xv  solidi  cenomanensium;  item,  a 

Petro  Allutario,  mi  solidi  cenomanensium. 

Item,  habuimus  de  bonis  dicti  defuncti  xlii  libras  xvn  soli- 
dos  vi  denarios  cenomanenses  pro  reparatione  domorum  in 

quibus  mansit  dictus  defunctus  juxta  domos  Ardentium  3. 
Item,  habuimus  unum  graduale  cum  cantu,  unam  canalpi- 

tam  magnam  et  pulcram,  et  duos  coissinos  sericos  de  pluma, 
de  valore  decem  librarum  cenomanensium  [XIV]. 

Et  débet  celebrari  in  qua  die  recitabitur  in  capitulo. 

«  propter  diminucionem  reddituum,  et  in  capitulo  cum  tali  (?)  condicione(?) 
«  hac  die  martis  in  festo  beati  Martini  hiemale  anno  Domini  M  CGC  LX  IIII  ; 

«  est  registratum  de  precepto  capituli  ». 
1.  Chérancé,  Sarthe. 

2.  Peut-être  le  Mesnil,  à  Doucelles,  auprès  de  Chérancé. 

3.  L'hôpital  des  Ardents,  au  Mans. 
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VII  kalendas  mardi  [23  février]. 

VI  kalendas  marcii. 

[24  février].  —  Sic  obiit  Martinus,  hujus  ecclesie  canoni- 

cus,  qui  in  plateis  suis,  cuidam  canonico  domos  concessit 

facere,  quibus,  dum  viveret,  staret;  et  post  obitum  canonici, 

hujus  ecclesie  essent  ;  quicumque  vero  domos  haberet,  famulis 

hujus  ecclesie,  suo  anniversario,  mi  denarios  redderet. 

Prêter  hoc,  libros  suos  huic  ecclesie,  et  xl  solidos  moriens 

suis  confratribus  dédit.  Cujus  anima  requiescat  in  pace  [M]. 

Valet  \La  solidos. 

[24  février].  —  Sic  obiit  Gervasius  de  Béton,  capellanus 

in  ecclesia  beati  Juliani  ad  altare  Sancti  Eligii  i,  qui  de  bonis 

suis  disponens,  dédit  canonicis  dicte  ecclesie  decem  libras 

ceuomanensium  ad  emendationem  (sic)  redditus  pro  suo  anni- 

versario, in  dicta  ecclesia  faciendo,  et  decem  libras  cenomanen- 

sium  capellanis  et  clericis  confratrie  clericorum  beati  Juliani, 

pro  suo,  patris  et  matris  et  patrui  suorum  anniversario  com- 
muniter  et  sollempniter  faciendo. 

Item,  dédit  capellanis  dicte  confratrie,  beneficiatis  in 

ecclesia  beati  Juliani,  x  solidos  turonensium,  in  puris  censi- 

bus,  quos  émit  a  defuncta  Aalesia  de  Curva  fovea  2,  cum  uno 
denario  cenomanensi,  qui  debetur  de  recognicione  pro  eisdem 

ccnsibus  heredibus  dicte  Aalesie  ;  qui  census  debentur  super 

terris,  nemoribus  et  pratis  sitis  in  parrocbia  de  Alona  3,  sicut 
alibi  declaratur. 

Item,  dédit  predictis  capellanis  confratrie  centum  solidos 
turonensium  ad  emendum  redditus  pro  predicto  anniversario 

patris  et  matris. 
Item,  dédit  decem  libras  turonensium  ad  emendum  redditus 

pro  una  lampade  tenenda  ante  predictum  altare  sancti  Eligii  ; 

et  do*  istis  quinquaginta  quinque  libris  turonensium  quas  pro 

pane  suo  tradiderunt  Sthephanus  Burgondus   4  et  magister 

1.  Chapelle   Saint-Eloi  à  la  cathédrale,  actuellement  Saint-Louis. 
2.  De  Gourbefosse. 

3.  Allonnes,  près  du  Mans. 
4.  Burgundus,  chanoine  en  1285.   Liber  albus,  p.  237. 
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P.  Corderi  *,  canonici  cenomanenses,  empta  fuit  quadam 

décima  in  parrochia  de  Coulenz  2,  in  qua  décima  percipient 
singulis  annis  fabricatores  ecclesie  beati  Juliani  decem  soli- 
dos  turonensium  pro  predicta  lampade  tenenda  ;  et  ille  qui 

facit  panem  capituli  percipiet  viginti  quinque  solidos  ceno- 
manensium  annuos  pro  dictis  duobus  canonicis.  Residuum, 

quod  valebit  dicta  décima,  divident  equaliter  inter  canonicos 

et  clericos  confratrie  pro  duobus  predictis  anniversariis 
faciendis. 

Insuper,  dédit  capellanie  sue  calicem  unum,  duarum  mar- 
charum,  intus  et  extra  deauratum,  et  alia  multa  bona  ad  valo- 

rem duodecim  librarum  turonensium  et  amplius  ;  que  propter 

prolixitatis  disponendum  (sic)  non  enumerantur. 

Débet  autem  fîeri  dictum  anniversarium  semper  die  jovis 

post  Invocavit  me  3,  secundum  ordinationem  defuncti.  Cujus 
anima  requiescat  in  pace  [M]. 

V  U aie n <las  marcii. 

[25  février].  —  Sic  obiit  Matheus  de  Selle 4,hujus  ecclesie 
canonicus  et  presbiter,  et  dudum  ante  mortem  sua  m  archi- 
diaconus  Castrilidi,  et  dudum  ante  cantor  de  Damieta,  solli- 
citus  erga  divinum  ofïicium  et  largus  sociis  suisetpauperibus 

Jhesu  Ghristi,  qui  dédit  nobis  xxx  libras  turonensium,  de 

quibus  emimus  x  solidos  cenomanensium  a  Philippe»  de  Rippa- 
ria,  armigero,  super  molendino  suo  de  Brehaut  et  manerio 

suo,  sitis  in  parrochia  de  Laveneio  5,  et  x  solidos  cenomanen- 
sium ab  herede  de  Oliveria,  super  rébus  suis  de  parrochia 

de  Ebriaco  Episcopi  6,  et  x  solidos  a  Johanne  dicto  Le  Pau- 

mier,  de  parrochia  de  Golenz  7,  et  duos  solidos  cenomanensium 

1.  Pierre  Le  Cordier,  chanoine  vers  1280.  Liber  albus,  p.  439. 
2.  Coulans,  canton  de  Loué,  Sarthe. 

3.  Introït  du  premier  dimanche  de  carême. 

4.  Mathieu  de  Selle  vivait  avant  1280.  Liber  albus,  p.  441.  —  On  lit  en 
marge  dans  le  manuscrit  avant  Sic  obiit  :  B  +  B,  Hic  non  débet  legi,  et 

également  en  marge,  au  jour  suivant  :  A-f  A,  Hic  legitur. 
5.  Lavenay,  canton  de  la  Chartre,  Sarthe. 

6.  Yvré-1'Evêque,  près  du  Mans. 
7.  Coulans,  canton  de  Loué,  Sarthe. 
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a  Colino  de  Ponte  super  babergamento  sue- et ejus pertinences 
in  eadem  parrochia,  et  débet  fabrica  percipere  xin  denarios 
cenomanenses  de  illis  x  solidis  [...]  [XIII]. 

[25  ou  26  février,  fin  du  XIIIe  siècle].  —  Sic  I 
obiil  bone  memorie  et  recordationis magister  Galcherus  Beloti 

de  M (»nlc  Richardi  2,  Turonensis  dyocesis,  lmjus  ecclesie 
canonicus  et  succentor,  honeste  conversationis,  humilis  et 

benignus  et  ecclesie  nostre  devotus,  et  in  servitiô  et  horis 

assiduus  ;  qui,  sahitis  sue  non  immemor,  et  qui  quante  devo- 
tionis  extiterit,  et  quantum  fîdei  fervorem  habuerit,  vita  sua 

commendabilis  et  vite  ipsius  exitus  comprobarunt.  Habuimus 

enim  de  bonis  suis  quinquaginta  iibras  turonensium in moneta 

currenti,  quas  legavit  nobis  ad  emendum  redditum  pro  anni- 
Versario  suo,  singulis  annis,  faciendo  ;  de  quibus  emimus 
centum  solidos  turonensium  annui  redditus  ab  ïlueto,  dicto 

Legrous,  de  parrochia  de  Nogento  Bernardi  3,  super  omni- 
bus rébus  suis  immobilibus. 

Item,  legavit  nobis  decem  Iibras  turonensium  ad  emendum 

redditum  matutinis  béate  Marie  Virginis  in  ecclesia  Ceno- 
manensi  ;  de  quibus  emimus  viginti  solidos  turonensium  a 
dicto. 

Item,  legavit  fabrice  ecclesie  nostre  Cenomanensis  decem 
Iibras  turonensium,  ad  emendum  redditum  ad  usum  fabrice 

dicte  ecclesie  ;  de  quibus  emimus  viginti  solidos  turonensium 

annui  redditus  ab  eodein  Hueto,  per  litteras  ofïicialis  Ceno- 
manensis et  curie  laicalis  Cenomanensis. 

Item,  legavit  succentorie  ecclesie  Cenomanensis  viginti 
iibras  turonensium  ad  emendum  redditum  ad  usum  dicte 

succentorie  ;  de  quibus  emimus   viginti   solidos  cenomanen- 

1.  Il  faut  peut-être  placer  cet  article  au  26  février.  Sa  place  dans  le 

manuscrit  n'est  pas  indiquée  d'une  manière  précise. 
2.  Gautier  Belot,  de  Montrichard,  vivait  en  1280.  B.  de  Broussillon, 

Cartulaire  de  Vévéché  du  Mans,  pp.  156,  182,  183. 
On  trouve  en  1243  et  1244  un  chantre  du  chapitre  appelé  Gautier,  dont 

le  sceau  existe  encore.  {Cartulaire  de  Saint-Victeur,  pp.  114,  115,  et 
planche  VII,  n,,s  11  et  12). 

3.  Xogent-le-Bernard,  canton  de  Bonnétable,  Sarthe. 
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sium  annui  redditus   a   Johanne  de  Ardenaio  l,   armigero, 

super  décima  de  Solitreio  2. 
Item,  legavit  ecclesie  nostre  centum  libras  turonensium  ad 

ememlum  redditum  pro  duobus  clericis,  qui  assidue  de  cetero 

deservient  pro  ipso  defuncto  in  ehoro  nostro,  [3  de  quibua 
emimus  ab  Eiugone  de  Avase,  armigero,  centum  solidos  ceno- 
manensium  redditus,  medietatem  ad  Nativitatem  Domini  et 

aliam  medietatem  ad  Nativitatem  sancti  Johannis  Baptiste, 

et  est  de  parrochia  de  Avaise]. 

Item,  legavit  capellanis  et  clericis  confratrie  ecclesie  nostre 

quindecim  libras  turonensium  ad  emendum  redditum  pro 

anniversario  suo,  singulis  annis,  a  dictis  capellanis  et  clericis 
in  dicta  confratria  celebrando.  Per  hec  et  alia  bona  que  fecit 

det  sibi  Deus  requiem  sempiternam.  Amen. 

Isti  canonico  Galchero  det  paradysum 

Qui  ceco  visum  reddidii  in  Jherico  [M]. 

11 II  kalemlas  marcii. 

[26  février  1216]. —  Sic  obiit  boue  memorie  Nicholaus, 

Cenomannensis  episcopus  \  qui  ad  servicium  ecclesie  dédit 

et  concessit  ecclesiam  Sancti  Dyonisii  de  Gastinea  \  et  cen- 
tum libras  cenomanensium  ad  ejusdem  servicii  redditus 

emendos  ;  clericis  quoque  non  canonicis  centum  libras  Ceno- 
manensium simili  largitus  est  condioione. 

Idem  vero,  ad  faciendum  calicem  aureum,  duas  mai-cas 
auri  delegavit  :  preterea  infulam  rubeam  de  samito,  et 
dalmaticam,  et  tunicam,  et  duas  albas  paratas,  et  mitram, 

et  sandalia  cum  caligis  auro  intellitis,  buic  sancte  reliquit 
ecclesie. 

Nos  vero  de  bonis  ejus  duas  décimas  :  imam,  que  fuit  Ban- 

1.  Jean  d'Ardenav.  éeuvor.  frère  de  Pierre  d'Ardenay.  archidiacre  de 
M  ont  fort. 

2.  Soulitré,  canton  de  Montfort-le-Rotron.  Sarthe. 

3.  Ce  passage  entre  crochets  est  écrit  dans  la  marge  du  manuscrit.  — 
Avoise,  canton  de  Sablé.  Sarthe.